منابع خامی که تفکر فقاهتی بر آن مبتنی است بیشتر قرآن، احادیث و سیره جامعه اسلامی در صدر اسلام بوده است. بدون در نظر گرفتن تعلق آنها به شیعه و یا اهل سنت و جماعت، اندیشمندانی چون ابن قطیبه (متوفی ۸۸۹/۲۷۶)، الیاقلانی (متوفی ۱۰۱۲/۴۰۲)، ماوردی (متوفی ۱۰۵۸/۴۵۰)، مطهر حلی (متوفی ۱۳۲۵/۷۲۶)، ابن تیمیّه (متوفی ۱۳۲۸/۷۲۸)، روزبهان خنجی (متوفی ۱۵۳۱/۹۲۸) و دیگران را می‌توان از بزرگان این شیوه قلمداد کرد؛ ۲) «شیوه ادبا» و یا اندیشه اندرنامه‌نویسان که بیش از متفکران شیوه‌های دیگر با مسائل سیاسی روز درگیر بوده‌اند. به نظر نگارنده، به همین دلیل، اندرنامه‌نویسان بعد از فقها بیشترین تأثیر را در تاریخ سیاسی اسلام داشته‌اند. اندرنامه‌نویسانی چون ابن مقفع (متوفی ۷۵۹/۱۴۳)، خواجه نظام‌الملک (متوفی ۱۰۹۲/۴۷۹)، خواجه نصیرالدین طوسی (متوفی ۱۲۷۴/۶۷۲)، ضیاءالدین برنی (متوفی ۱۲۵۷/۷۵۸)، حاج خلیفه (متوفی ۱۶۵۷/۱۰۶۸) و دیگران در میان این متفکرانند؛ ۳) «شیوه تاریخی» متعلق به متفکرانی است که به مورخین معروف‌اند. قبل از آنکه «فلسفه تاریخ» و «فلسوف تاریخ» باب شود، روش کار آنها از وقایع نگاری صرف فراتر رفته و با آگاهی و دید عمیق به تاریخ نگاری اقدام کرده و شاهکارهایی هم از خود به یادگار گذاشته‌اند. برخی از این متفکران در سیاست فعال بوده و منشأ تأثیر سیاسی مهمی نیز شده‌اند. متفکرانی چون طبری (متوفی ۹۲۳/۳۱۰)، مسعودی (متوفی ۹۵۶/۳۴۵)، عطاءالملک جوینی (متوفی ۱۳۸۳/۶۸۱)، رشیدالدین فضل‌الله (متوفی ۱۳۱۸/۷۱۸)، ابن خلدون (متوفی ۱۴۰۶/۸۰۸) و دیگران از این دسته هستند؛ ۴) و بالاخره «شیوه فلسفی» که منظور اندیشه فیلسوفان است. درست است که فلاسفه در تجزیه و تحلیل خود از سیاست به نتایج شگرف و جاودانه‌ای رسیده‌اند، اما منبع الهام و تفکر آنها بیشتر اندیشه بزرگانی چون ارسطو و افلاطون بوده است. ابونصر فارابی (متوفی ۹۵۰/۳۳۹)، ابن سینا (متوفی ۱۰۲۷/۴۳۹)، ابن رشد (متوفی

۱۱۹۸/۵۹۵)، فخررازی (متوفی ۱۳۰۹/۶۰۶) و دیگران در این رده جای دارند. جالب است که اینان علی‌رغم اصالت ابتکار فلسفی و عمق آثارشان تأثیر کمتری در زندگی سیاسی زمان خود داشته‌اند.

مقاله‌ای که در زیر ترجمه و ارائه شده است تنها به شیوه‌های فقه‌ای و فلسفی پرداخته است.

بدیهی است که بررسی تمام نوشته های سیاسی از قلمرو این مقاله بیرون است. به همین دلیل، این مقاله به دو شیوه برخورد اصلی با مفهوم سیاست در قرون وسطای تاریخ اسلام می پردازد.

۱. مقدمه برخی از نظریات فقهاتی سنتی نزد فقهای برجسته اسلامی به ویژه علی بن محمد ماوردی (متوفی ۱۰۵۸/۴۵۰)، محمد ابوحامد غزالی (متوفی ۱۱۱۱/۵۰۵) و تقی الدین احمد بن تیمیه (متوفی ۱۳۲۸/۷۲۸) مورد بررسی قرار می گیرد. فقها موضوع سیاست را به عنوان شاخه ای از فقه اسلامی مورد بحث قرار داده اند و اصول هنجاری و سازمانی آن را از شریعت اسلامی استنتاج کرده اند.

۲. پس از آن نظریه ها و آراء فلاسفه مسلمان را با تأکید ویژه بر ابونصر فارابی (متوفی ۹۵۰/۳۹۹) و ابوعلی سینا (متوفی ۱۰۳۷/۴۲۹) به بحث می گذاریم. فلاسفه متأثر از فلسفه یونان، به ویژه فلسفه افلاطون و ارسطو، تعلیمات سیاسی کاملاً جدیدی را در عالم اسلام ارائه کردند و بر اساس آن نه تنها درباره قوانین و جامعه خویش تعمق کردند، بلکه سنتی از فلسفه سیاسی را تجدید حیات بخشیدند که هدف آن پژوهش درباره بهترین نظام سیاسی بود.

کمکی است به هر آنچه مذهب بدون آن کامل نخواهد بود.^{۲۷} غزالی نقش عقل انسانی را تا حدی اما تنها به عنوان ابزاری در خدمت مذهب می‌پذیرد. او در بر شمردن چهار فضیلت اصلی (عقل یا حکمت، شهامت، خویشتن‌داری، و عدالت در جمهور افلاطون، به این نتیجه می‌رسد که در حقیقت این فضائل اصول دین هستند.^{۲۸}

تقی‌الدین ابن تیمیّه (متوفی ۷۲۸/۱۳۲۸) دانشور و فقیه حنبلی، یکی دیگر از نویسندگان برجسته مسلمان است که رساله‌ای درباره حقوق عمومی تألیف کرده است. این رساله در واقع بیانیه صیقل خورده‌ای است از کاملترین نظام حکومتی، یعنی سیاست شرعیّه. ابن تیمیّه نظام حکومتی و اداره بر اساس قانون الهی را طراحی می‌کند.